

Số: /KH-UBND

Bảo Lâm, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở
trên địa bàn huyện Bảo Lâm

Thực hiện Kế hoạch số 1193/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bảo Lâm ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện, từ đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.

b) Phát hiện, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, thực chất và toàn diện, bảo đảm đúng nội dung, mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra và phù hợp với tình hình thực tế.

b) Bám sát Đề cương tổng kết, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng phân tích tồn tại, hạn chế, vướng mắc của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có) và đề xuất giải pháp cụ thể.

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổng kết các văn bản, phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Phạm vi, nội dung tổng kết

a) Phạm vi tổng kết:

- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn huyện.

- Mốc thời gian thông tin, số liệu tổng kết: Tính từ tháng **01/2014 đến hết tháng 6/2023**.

b) Nội dung tổng kết: Theo Đề cương Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các biểu mẫu thống kê kèm theo Kế hoạch này (*Phụ lục I và II của Kế hoạch*).

2. Hình thức, thời gian tổng kết

a) Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cụ thể, UBND các xã, thị trấn chủ động lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết phù hợp. Đề nghị UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo tổng kết, gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) **trước ngày 01 tháng 7 năm 2023** để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của huyện.

Phòng Tư pháp tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND huyện, gửi Sở Tư pháp **trước ngày 10 tháng 7 năm 2022**.

b) Căn cứ tình hình thực tế, UBND huyện sẽ tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở bằng hình thức phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp và xây dựng báo cáo tổng kết theo đúng nội dung, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện tổng kết và báo cáo đúng thời gian quy định; tham mưu cho UBND huyện tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở bằng hình thức phù hợp; phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định khen thưởng.

3. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp thẩm định hồ sơ khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xem xét, quyết định khen thưởng.

4. Kinh phí tổ chức tổng kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm từ ngân sách theo quy định về phân cấp ngân sách và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tổng kết của cấp huyện được đảm bảo từ nguồn kinh phí không tự chủ dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã giao Phòng Tư pháp năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mã Gia Hãnh